Flujo después de Impuestos 0 10,631 12,330 17,941 25,344 34,925

Inversiones -46,763 0 0 0 0 0

Perpetuidad

Flujo del Proyecto Puro -46,763 10,631 12,330 17,941 25,344 34,925 159,509

TMAR 20.00%

IMPUESTO POR EL ACCIONISTA

Valor Actual -46,763 8,859 8,562 10,382 12,222 14,036 64,103

8,859 17,422 27,804 40,026 54,062

VAN 71,401

TIR 45.51%

CÁLCULO DE TIR Y VAN

Elaborado por: El autor

Queda demostrado la viabilidad financiera del trabajo, al ser la TIR, mayor a la TMAR, mientras que se denota la

viabilidad económica al tener un VAN de $71401 y una inversión de 46763

126

6.3.5. Sensibilidad de las ventas y de los costos

Cuadro # 45 Análisis de sensibilidad de las ventas

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD EN LAS VENTAS PESIMISTA PROYECTADO CONSERVADOR OPTIMISTA

% DE CAMBIO EN LAS VENTAS -3,00% 0% 5% 10%

VAN 49.228 71.401 127.835 209.710

TIR 36,22% 45,51% 64,95% 86,34%

Elaborado por: El autor

Tanto en el análisis de sensibilidad de las ventas como la de los costos se denota hasta que punto la empresa puede

dejar de vender o se pueden aumentar sus costos para que se mantengan un negocio rentable.

Cuadro # 46 Análisis de sensibilidad de los costos

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD OPTIMISTA PROYECTADO CONSERVADOR PESIMISTA

% DE CAMBIO EN LOS COSTOS -5,00% 0% 2% 3,9%

VAN 149.419 71.401 68.700 46.790

TIR 69,54% 45,51% 43,06% 35,39%

Elaborado por: El autor

   127

Cuadro # 47Punto de equilibrio

El punto de equilibrio es aquel punto donde los Ingresos totales se igualan a los Costes totales.

Vendiendo por encima de dicho punto se obtienen beneficios y vendiendo por debajo se obtienen pérdidas.

Q Ventas 0 9.602 19.204 28.806

$ Ventas 0 87.617 175.234 262.851

Precio Venta 9,13   Costo Variable 0 56.075 112.150 168.225

Coste Unitario 5,84   Costo Fijo 63.084 63.084 63.084 63.084

Gastos Fijos Año 63.084,19   Costo Total 63.084 119.159 175.234 231.309

Q de Pto. Equilibrio 19.204   Beneficio -63.084 -31.542 0 31.542

$ Ventas Equilibrio 175.234
Para alcanzar el punto de equilibrio debes vender 19.203,71 unidades

al  año

PUNTO DE EQUILIBRIO (SERVICIO DE MAYOR ROTACIÓN)

Datos para el gráfico

Datos iniciales

0

87.617

175.234

262.851

63.084

119.159

175.234

231.309

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

0 9.602 19.204 28.806

$ Ventas

Costo Fijo

Costo Total

Elaborado por: El autor

Para alcanzar el punto de equilibrio se deben vender 19203 unidades al

año.

128

CONCLUSIONES

En el Ecuador lamentablemente no existen datos estadísticos claros

acerca de la producción de árbol de fruta de pan. Al momento de

desarrollar esta investigación se constató que tanto compañías privadas e

instituciones públicas no proporcionan información valiosa para elaborar

una indagación a profundidad.

1.- La harina en base a las semillas del árbol de fruta de pan tiene un alto

contenido de proteínas, fósforo, hierro, vitaminas y aminoácidos, vitales